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ANOTACE

Svatá Helena a Rovensko jsou dvě ze šesti ryze českých obcí na rumunské straně

Banátu. Nepříliš početná česká komunita zde ţije jiţ bezmála 200 let. I přes tuto dlouhou

dobu a v obklíčení dalších etnik, především Rumunů a Srbů, si krajané dokázali udrţet svůj

jazyk, tradice a příslušnost k českému národu. Po roce 1990 odchází velká část obyvatel

těchto obcí do tehdejšího Československa. Tento migrační proud trvá i nadále. Vylidňování

obcí s sebou přináší obavy týkající se budoucnosti obce. Bakalářská práce se v první části

zabývá historií krajanů v oblasti a formám pomoci z Česka. Ve druhé části je popsána

současná situace ve dvou šetřených obcích týkající se dopravní dostupnosti, vybavenosti

vesnic, mobility a prostorových vazeb místních obyvatel. Druhá část byla vypracovaná

přímým šetřením v terénu a s pomocí výpovědí místních. V závěru je provedeno srovnání

obcí a shrnuty závěry terénního šetření.

Klíčová slova: Banát, krajané, Rovensko, Svatá Helena, Rumunsko

ABSTRACT

Saint Helena and Rovensko are two of six purely Czech municipalities on the

Romanian side of Banat. Not very large Czech community has lived there for more than 200

years. Despite the long period of time and surrounding by other ethnics, mostly Romanians

and Serbians, Banat Czechs have kept their language, traditions and connection to the

Czech nation. After the year 1990, many Banat Czechs moved to Czechoslovakia and this

migration flow continues to these days. Depopulation of the villages brings worries about the

future. The first part of the paper is focused on history of Banat Czechs in the region and

forms of aid from the Czech Republic. In the second part, there is described the current

situation in both villages, which have been the objects of the research, regarding transport

accessibility, local facilities and spatial relationships of local citizens. The second part stems

from the research itself that includes also testimonials of local citizens. The comparison of

results of the field research is in the conclusion.
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Úvod

Původně jednotná oblast Banátu se historicky nacházela na jihovýchodní

periferii Rakouska-Uherska. Po jejím rozpadu došlo k rozdělení území mezi tři

nástupnické státní útvary bývalé monarchie: Rumunsko, kterému připadly přibliţně

dvě třetiny, Srbsko, s podílem necelé jedné třetiny, a Maďarsko, na jehoţ území se

nachází jen nepatrná severní část oblasti. Jiţ od počátku 18. století, kdy se území

dostalo pod patronaci Vídně, proudilo do Banátu mnoţství zejména německých,

maďarských, slovenských a chorvatských kolonistů (Heroldová 1983:240). Banát se

tak postupně stal etnicky velmi různorodým regionem.

Historie českého osídlení Banátu se začala psát ve 20. letech 19. století, kdy

na popud obchodníka Georga Magyarliho začali přicházet první osadníci z českých

zemí (Salzmann 1983:5). Důvody, které motivovaly Čechy k přesídlení do této

periferní části monarchie, byly různé. Mezi nejdůleţitějšími byla moţnost získání

půdy, osvobození od povinné vojenské sluţby či, v případě nekatolických krajanů ze

Svaté Heleny, moţnost svobodně praktikovat svou víru. Ne všechny sliby byly však

dodrţeny a ne všechna očekávání se splnila. Nicméně i přesto naprostá většina

Čechů zůstala a vytvořila jedinečnou a svébytnou komunitu, ve které se podařilo

uchovat místní kulturu a tradice, která je připodobňována situaci, jaká panovala na

českém venkově na počátku 19. století. Význam Banátu pro českou společnost

dokládá i fakt, ţe české vesnice v Rumunsku - Svatá Helena, Gerník, Bígr, Rovensko,

Eibentál a Šumice - nepředstavují pro stále více Čechů v Česku ţádné neznámé

pojmy.

Od 90. let 20. století prochází oblast překotným vývojem. Rozvíjí se zájem a

krajanská péče československých resp. českých vládních i nevládních organizací,

dochází k rozvoji cestovního ruchu, k modernizaci banátských obcí a jejich otevření

světu, ke změnám ve stylu oblékání, ale i k odchodu, především mladých, za prací či

natrvalo do Česka. Trend odchodu mladých banátských Čechů do země jejich předků

byl významný jiţ před vstupem Rumunska do EU v roce 2007, nicméně právě vstup

zjednodušil administrativní zátěţ a zpřístupnil občanům Rumunska vstup do okolních

států včetně Česka, a zejména díky posílení právních jistot rumunských migrantů

českého původu umoţnil posílení cirkulární migrace a transnacionalismu.

I kdyţ české vesnice v Banátu na první pohled vypadají idylicky, skutečnost je

o něco sloţitější. Práce zde nikdy nebyl dostatek, a po uzavření místních dolů se

situace ještě zkomplikovala. Mladí odcházejí kromě Česka i do větších rumunských

obcí a měst, kde nalézají zaměstnání. Aţ na pár výjimek tedy ve venkovské oblasti
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Banátu zůstává pouze starší generace, coţ s sebou nese i další problémy, jako je

například udrţení českých škol, jedinečných tradic a jazyka v obcích, a ve výhledu i

existenci české etnoenklávy jako takové. Dalším problémem, který ohroţuje rozvíjející

se zájem Čechů, a tedy i vzrůstající cestovní ruch, je výstavba větrných elektráren

v blízkosti Svaté Heleny. Ta započala v roce 2011 a dle záměru investora by měla

pokračovat dále a obkrouţit celou obec. Mimo to jsou rozpracovány i plány na

výstavbu elektráren v blízkosti vesnic Gerník a Rovensko.

Zájem o českou komunitu v Banátu mezi akademiky přetrvává desetiletí a za

tu dobu byla publikována celá řada studií. Nicméně i přes bezespornou unikátnost

českých vesnic v Banátu se tomuto regionu nedostává téměř ţádného zájmu na poli

sociální geografie a studia regionálního rozvoje. Z převáţné části se tedy jedná

především o práce etnologů, lingvistů, folkloristů a historiků. Mezi nejvýznamnější

znalce této problematiky patří především Milena Secká (1987, 1988, 1992, 1995,

1996), Jaroslav Svoboda (1999, 2002), Jaromír Jech (1992, 1996) či Petr Kokaisl

(2009), jehoţ práci „Krajané – po stopách Čechů ve východní Evropě―, která mimo

jiné reflektuje současný stav českých obcí v Rumunsku, předkládaná studie rozvíjí.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol, závěru a samostatného oddílu

příloh. V prvních třech kapitolách, které představují teoretickou část práce, se věnuji

popisu a představení vývoje a současné situace zájmové oblasti Banátu s důrazem

na obce Svatá Helena a Rovensko. Následující tři kapitoly pak představují vlastní

analytickou část, která obsahuje kromě rozboru situace ve vesnicích Rovensko a

Svatá Helena na základě dostupné literatury a dalších zdrojů také výstupy z vlastního

terénního šetření, které proběhlo v květnu 2012 přímo ve vybraných obcích. Terénní

šetření zahrnovalo vedle přímého pozorování v terénu a neformálních rozhovorů

s místními občany také kombinaci dotazníkového šetření (anketním způsobem) a

strukturovaného rozhovoru s autoritou obce či s osobou, která má o dění v obci

přehled. První kapitola je věnována fyzicko-geografické charakteristice a jejím

specifikům. V druhé kapitole následuje přiblíţení příchodu českých kolonistů do

oblasti Banátu a zaloţení a historie českých obcí, včetně popisu jejich vývoje do

dnešních dní. Třetí kapitola se zaobírá vládními a nevládními organizacemi, které se

snaţí místní českou komunitu podporovat. Čtvrtá kapitola se zabývá metodologií a

výběrem respondentů pro následující analytickou část. Obsahem čtvrté a páté

kapitoly, které představují vlastní autorskou analýzu, je naplnění hlavního cíle práce –

zhodnocení situace v obcích Svatá Helena a Rovensko a jejich vzájemné srovnání,

skrze následující tři podcíle:
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1) zhodnocení a porovnání polohy, dopravní dostupnosti obcí a jejich

napojení na prostředky hromadné dopravy;

2) zhodnocení a porovnání vybavenosti obce, nabídky sluţeb a jejich

dostupnost;

3) porovnání mobility a prostorových vazeb obyvatel obcí na regionální,

národní a mezinárodní úrovni.

V závěru jsou shrnuty výsledky mé práce, které jsou doplněné o vlastní názory

na danou problematiku a pohled na existenci obou obcí.

K zhotovení první, druhé a třetí kapitoly mi poslouţila literatura uvedená ve

zdrojích. V případě podkapitol 5.1., 5.2., 6.1. a 6.2. se jedná o kombinaci dostupné


[…]


nabídka o něco rozsáhlejší, zejména toho důvodu, ţe je obec větší a sluţby jsou

poskytované větším počtem lidí. Je tu také lepší dostupnost různých pro turisty

zajímavých lokalit (např. Dunaj, srbská jezera). Svatá Helena má v této oblasti

výhodu ještě v obchodě „U Štěpničky, který má k dispozici velké mnoţství informací,

které poskytuje českým turistům.
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Tab. 10: Srovnání dopravní dostupnosti Svaté Heleny a Rovenska

Svatá Helena Rovensko

škola ano ano

pobočka DSSČR ano ano

římsko-katolický kostel

bohosluţby

farář

ano

kaţdá neděle

1 krát / 14 dní

ano

kaţdá neděle

1 krát / měsíc

baptistický kostel

bohosluţby

farář

ano

kaţdá So a dvakrát v Ne

1 krát / měsíc

ne

nepravidelně

výjimečně

počet hospod/obchodů 3 1

obecní vodovod ne ano

svoz komunálního odpadu ano ne

zdravotnické zařízení ano ne

pošta/poštovní doručovatel ne ano (pošt. dor.)

knihovna ano ano

internet ano ano

Zdroj: šetření v terénu

Vysvětlivky: Ne – neděle, So – sobota

3) Posledním cílem mé práce byla analýza prostorových vazeb místních obyvatel na

regionální, národní a mezinárodní úrovni, objasnit cíle a četnost jejich cest na těchto

úrovních a zjistit význam remitencí a jakým způsobem jsou uskutečňovány.

Mobilita obyvatel obou obcí je silně závislá na věku dotazovaných. V případě

Rovenska i osoby v produktivním věku uvádějí menší mobilitu neţ dotazovaní

v produktivním věku ve Svaté Heleně, coţ je ovlivněno špatnou dopravní dostupností

Rovenska. Nejčastěji obyvatelé obou obcí konají cesty v rámci regionu. Důvody

těchto cest jsou různé, nejčastěji nákupy a návštěvy zdravotnického zařízení.

Obyvatelé Svaté Heleny nejčastěji míří do nedalekého města Nová Moldava, zatímco

lidé z Rovenska do Nového Šopotu a Bozovici.

Cesty do jiných částí Rumunska (do jiných ţup) konají respondenti obou

zkoumaných lokalit výjimečně. Nulová mobilita dotazovaných se projevila v otázkách

cest do zahraničí (s výjimkou Česka). S Českem jsou ovšem obyvatelé těchto vesnic
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ve velmi silném propojení, coţ souvisí zejména s tím, ţe všichni respondenti uvedli,

ţe mají děti, sourozence či jiné příbuzné právě zde. V tomto směru mezi vesnicemi

rozdíl není. Někteří respondenti dokonce cestují do Česka kaţdý rok.

Při analýze anketních lístků se objevil zásadní rozdíl mezi obcemi v otázkách

remitencí. Všichni respondenti ze Svaté Heleny uvedli, ţe nedostávají ţádné finanční

příspěvky od svých příbuzných z Česka. V Rovensku tři respondenti uvedli, ţe

finanční příspěvky nepravidelně dostávají. Na výpovědi dotazovaných se ale dle

Františka Rocha nedá spoléhat a tvrdí, ţe část obyvatel, nezávisle na obci, kteří mají

příbuzné v Česku, finanční příspěvky dostává, část lidí, zejména těch profitujících

z turismu, však posílá vydělané peníze svým dětem a vnoučatům do Česka. Prakticky

všichni dotazovaní ovšem dostávají od příbuzných v Česku materiální výpomoc,

nejčastěji léky, elektroniku, nářadí, vybavení do kuchyně apod.

Perspektiva zachování obou těchto komunit se jeví v současné době jako

velmi problematická. Pokud se nepodaří zastavit dlouhodobou reemigraci do Česka,

která úzce souvisí s dalšími problémy vesnic, a udrţet rovnoměrné věkové rozloţení,

hrozí oběma vesnicím zánik. Situace je o poznání skličující v případě Rovenska, kde

je moţné narazit výhradně jen na osoby důchodového věku. Svatá Helena má oproti

Rovensku několik poměrně významných výhod, jako je právě lepší dopravní

dostupnost a vybavenost obce, která mohla v minulosti vylidňování zpomalit, nikoliv

však zastavit. Proto se obávám toho, ţe podobný pohled, jaký se nám naskytne při

procházce Rovenskem dnes, bude totoţný za pár let i ve Svaté Heleně, tedy v době,

kdy dle mého názoru jiţ české Rovensko nebude existovat.
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Emailová komunikace

Ivo Dokoupil – oblastní koordinátor společnosti Člověk v tísni pro oblast Banát

Jiří Svoboda – koordinátor a vedoucí organizace Komunitní síť Mnichovska

Pavel Novotný – projektový manaţer společnosti Oblastní charita Hodonín

Interview

Svatá Helena

Anna Táborská – ţena v domácnosti, poskytovatelka ubytování a stravování pro

turisty, rozhovor proveden dne 12. 5. 2012

František Roch – ředitel základní školy ve Svaté Heleně, rozhovor proveden dne 11.

5. 2012

Helena Šubrtová – prodavačka v obchodě ―U Štěpničky‖, rozhovor proveden dne 10.

5. 2012

Josef Baštík – důchodce, rozhovor proveden dne 5. 5. 2012

Mariana Šibalová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 10. 5. 2012

Rovensko

Karolína Praţáková – prodavačka v obchodě na návsi, rozhovor proveden dne 7. 5.

2012

Marie Bokáčová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 7. 5. 2012

Marie Špiclová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 7. 5. 2012

Marie Šubrtová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 8. 5. 2012