## POSUDEK VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**KRESL, Zdeněk (2012). Srovnání českých obcí Svatá Helena a Rovensko v rumunském Banátu: v dopravní dostupnosti, vybavenosti obce a prostorových vazeb místních obyvatel. 89 s.**

Bakalářská práce obsahuje 89 stran, včetně 4 stran zdrojů a 22 stran příloh. Dále 10 tabulek, 5 grafů, 4 obrázky a 50 ilustračních fotografií. Je členěna na šest kapitol, úvod a závěr. V prvních třech kapitolách autor představuje zájmové obce Svatá Helena a Rovensko rumunského Banátu, zasazuje jejich vývoj do širších historických souvislostí a seznamuje s formami kontaktu s Českem, především s formami pomoci české strany v regionu. Další tři kapitoly představují vlastní šetření autora, které probíhalo přímo v zájmových obcích v květnu 2012, důvody k výběru těchto dvou obcí a jejich srovnání.

I přestože téma českých benátských vesnic je vděčným tématem tradičně etnologů a vznikla na něj řada studií, autor se rozhodl svou bakalářskou práci věnovat právě rumunským Čechům. Ve své práci se pokusil navázat na práci kolegů etnologů, etnografů, antropologů, a dalších a rozšířit obraz o „českém“ rumunském Banátu o perspektivu geografa. Konkrétně se zaměřil na srovnání dvou obcí Svaté Heleny, jakožto obce s relativně dobrým napojením na infrastrukturu, a Rovenska – obce, která je spíše izolována. Zaměřil se především na vliv polohy na dopravní dostupnost a prostorové vazby a na srovnání vybavenosti obou obcí. Částečně se též věnoval míře a vlivu remitencí na rozvoj obou vesnic. Především musím vyzdvihnout odbornost, se kterou student při psaní své práce postupoval. Vlastnímu terénnímu šetření předcházely tři měsíce studia dané problematiky, shánění relevantní literatury (především v knihovnách Filosofické fakulty UK) a pravidelné konzultace se školitelkou. O kvalitě této přípravné fáze svědčí i bohatý seznam odborné literatury a také obratnost, s jakou autor v teoretických kapitolách s literaturou pracuje. Také realizací vlastního šetření v terénu, navíc v zahraničním prostředí, které student navštívil poprvé, a kombinací tří výzkumných metod (hloubkový řízený rozhovor, anketa a monitoring terénu) student Kresl prokázal, že je schopen samostatné, kvalitní a kreativní práce. V průběhu spolupráce byl vidět významný posun v samotném přístupu ke zpracování tématu, především vyjasňování si a zkonkréťňování výzkumných otázek, cílů a metodologie, a v kvalitě obsahu, ale i po stránce stylistické, grafické a v práci se zdroji. I přestože práce má i své nedostatky, zejm. by bylo vhodnější uspořádat jednotlivé kapitoly praktické části po tématických celcích, nikoliv po jednotlivých obcích, aby srovnání bylo zřetelnější, stejně tak popis vzorku respondentů by mohl být důkladnější a v neposlední řadě několik drobných grafických chyb (zejména chybné číslování kapitol v obsahu), se domnívám, že student Kresl ve své práci splnil veškeré požadavky stanovené na bakalářskou práci a především v práci se zdroji si počínal velmi obratně. Co se týče spolupráce se školitelkou, autor pravidelně své kroky konzultoval jak osobně, tak elektronicky, a předložené návrhy na změny se snažil kriticky zhodnotit a zapracovávat do své práce.

Dle mého názoru bakalářská práce splňuje veškeré kladené požadavky, a proto **práci DOPORUČUJI k obhajobě.**

V Praze 5. června 2012

Mgr. Tereza Kušniráková